
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 188 (XXXII) — Nr. 1007 Vineri, 30 octombrie 2020

S U M A R

Nr. Pagina

ORDONANȚE ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

189. — Ordonanță de urgență pentru modificarea

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 38/2010

privind transmiterea unor bunuri mobile, proprietate

privată a statului, din administrarea și evidența proprie

a Ministerului Apărării Naționale, Ministerului Afacerilor

Interne și Ministerului Justiției — Administrația

Națională a Penitenciarelor și unitățile subordonate

acesteia în administrarea unor operatori economici din

industria de apărare, aflați sub autoritatea Ministerului 

Economiei, Comerțului și Turismului .......................... 2–3

190. — Ordonanță de urgență privind unele măsuri de

asigurare a condițiilor de constituire și de depunere a

jurământului de către autoritățile administrației publice 

locale .......................................................................... 4–5

DECIZII ALE PRIM-MINISTRULUI

358. — Decizie privind eliberarea domnului Ciprian Ciucu,

la cerere, din funcția de președinte, cu rang de

secretar de stat, al Agenției Naționale a Funcționarilor 

Publici ........................................................................ 5

359. — Decizie privind eliberarea doamnei Violeta Vijulie

din funcția de vicepreședinte, cu rang de subsecretar 

de stat, al Agenției Naționale a Funcționarilor Publici .... 6

360. — Decizie privind numirea doamnei Violeta Vijulie în

funcția de președinte, cu rang de secretar de stat, al 

Agenției Naționale a Funcționarilor Publici ................ 6

361. — Decizie privind exercitarea, cu caracter temporar,

de către doamna Nicoleta Rusu, a funcției publice

vacante din categoria înalților funcționari publici de 

secretar general al Ministerului Sănătății .................. 7



O R D O N A N Ț E  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă  D E  U R G E N Ț Ă

pentru modificarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 38/2010 privind transmiterea 

unor bunuri mobile, proprietate privată a statului, din administrarea și evidența proprie a

Ministerului Apărării Naționale, Ministerului Afacerilor Interne și Ministerului Justiției —

Administrația Națională a Penitenciarelor și unitățile subordonate acesteia în administrarea 

unor operatori economici din industria de apărare, aflați sub autoritatea 

Ministerului Economiei, Comerțului și Turismului

Având în vedere că Administrația Națională a Rezervelor de Stat și Probleme Speciale, instituție publică din sistemul

național de apărare, ordine publică și securitate națională, are în administrare bunuri mobile constituite ca stocuri rezerve de

mobilizare în domeniile industrie, comunicații, transporturi și sănătate, parte din acestea având specific militar și fiind destinate

realizării produselor sau serviciilor solicitate de forțele sistemului național de apărare, pentru starea de mobilizare sau de război,

luând în considerare faptul că în prezent Administrația Națională a Rezervelor de Stat și Probleme Speciale administrează

cantități apreciabile de bunuri mobile care au îndeplinit termenul de serviciu, care sunt scoase definitiv din rezervele de mobilizare

și prezintă un risc ridicat pentru personal și mediul înconjurător, în special bunurile mobile de natura materiilor explozive,

ținând cont de costurile relativ mari privind păstrarea în depozitare a bunurilor mobile, în special a materiilor explozive

declarate „vechi”, adică până la atingerea termenului maxim, în ani, admis pentru păstrarea în depozitare,

raportat la imposibilitatea punerii în aplicare a unor programe de casare prin distrugere, având durate de execuție relativ

scurte, din cauza insuficienței fondurilor financiare aprobate Administrației Naționale a Rezervelor de Stat și Probleme Speciale,

prin Legea bugetului de stat pe anul 2020 nr. 5/2020, cu modificările și completările ulterioare,

având în vedere că operațiunile de prelucrare și utilizare a unor bunuri mobile cu specific militar, în mod special cele de

natura materiilor explozive, nu pot fi făcute decât de operatori economici specializați din industria de apărare, pentru a reduce la

maxim riscurile de afectare a mediului prin explozii necontrolate sau deflagrații, precum și faptul că activitățile precizate prezintă

o serie de riscuri majore care trebuie prevenite, prin limitarea accesului persoanelor neautorizate la obținerea de informații/date

tehnice despre respectivele bunuri și/sau restrângerea posibilităților de utilizare în alte scopuri,

în contextul adoptării Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 91/2020 privind trecerea Administrației Naționale a Rezervelor

de Stat și Probleme Speciale din subordinea Ministerului Afacerilor Interne în subordinea Guvernului și în coordonarea

Secretariatului General al Guvernului și pentru modificarea unor acte normative, intrată în vigoare la data de 19 iunie 2020,

coroborat cu faptul că până la data menționată Administrația Națională a Rezervelor de Stat și Probleme Speciale a desfășurat

activități specifice administrării rezervelor de mobilizare sub incidența actelor normative care reglementează activitatea unităților

Ministerului Afacerilor Interne,

raportat la necesitatea stabilirii cadrului legal aplicabil activităților de administrare a produselor din rezervele de mobilizare

sau scoase din rezervele de mobilizare, în special a celor cu specific militar,

ținând cont de faptul că neadoptarea ordonanței de urgență conduce la imposibilitatea desfășurării activităților specifice

administrării bunurilor de natura materiilor explozive care au îndeplinit termenul de serviciu, sunt scoase definitiv din rezervele de

mobilizare și prezintă un risc ridicat pentru personal și mediul înconjurător,

în considerarea faptului că elementele menționate mai sus vizează interesul general public și constituie o situație de

urgență, a cărei reglementare nu poate fi amânată, se impune modificarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 38/2010 privind

transmiterea unor bunuri mobile, proprietate privată a statului, din administrarea și evidența proprie a Ministerului Apărării Naționale,

Ministerului Afacerilor Interne și Ministerului Justiției — Administrația Națională a Penitenciarelor și unitățile subordonate acesteia

în administrarea unor operatori economici din industria de apărare, aflați sub autoritatea Ministerului Economiei, Comerțului și

Mediului de Afaceri, aprobată cu modificări prin Legea nr. 184/2010, cu modificările și completările ulterioare, în sensul abilitării

Secretariatului General al Guvernului, prin Administrația Națională a Rezervelor de Stat și Probleme Speciale, de a transmite

bunuri mobile cu specific militar din administrarea și evidența proprie în administrarea și evidența unor operatori economici din

industria de apărare, aflați sub autoritatea Ministerului Economiei, Energiei și Mediului de Afaceri.

În temeiul art. 115 alin. (4) din Constituția României, republicată, 

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1007/30.X.2020

2

Articol unic. — Ordonanță de urgență a Guvernului

nr. 38/2010 privind transmiterea unor bunuri mobile, proprietate

privată a statului, din administrarea și evidența proprie a

Ministerului Apărării Naționale, Ministerului Afacerilor Interne și

Ministerului Justiției — Administrația Națională a Penitenciarelor

și unitățile subordonate acesteia în administrarea unor operatori

economici din industria de apărare, aflați sub autoritatea

Ministerului Economiei, Comerțului și Turismului, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 274 din 27 aprilie 2010,

aprobată cu modificări prin Legea nr. 184/2010, cu modificările și

completările ulterioare, se modifică după cum urmează:



1. Titlul va avea următorul cuprins:

„ORDONANȚĂ DE URGENȚĂ 
privind transmiterea unor bunuri mobile, proprietate

privată a statului, din administrarea și evidența proprie 
a Ministerului Apărării Naționale, Ministerului Afacerilor
Interne, Ministerului Justiției — Administrația Națională 

a Penitenciarelor și unitățile subordonate acesteia,
precum și a Secretariatului General al Guvernului, 
prin Administrația Națională a Rezervelor de Stat și
Probleme Speciale, în administrarea unor operatori

economici din industria de apărare, aflați sub autoritatea
Ministerului Economiei, Energiei și Mediului de Afaceri”

2. La articolul 1, alineatele (1)—(3) vor avea următorul

cuprins:

„Art. 1. — (1) Se abilitează Ministerul Apărării Naționale,

Ministerul Afacerilor Interne, Ministerul Justiției — Administrația

Națională a Penitenciarelor și unitățile subordonate acesteia,

precum și Secretariatul General al Guvernului, prin Administrația

Națională a Rezervelor de Stat și Probleme Speciale, să

transmită din administrarea și evidența proprie în administrarea

operatorilor economici din industria de apărare aflați sub

autoritatea Ministerului Economiei, Energiei și Mediului de

Afaceri, prevăzuți în anexa care face parte integrantă din

prezenta ordonanță de urgență, bunuri mobile, proprietate

privată a statului, cu specific militar ori tehnică specială specifică

Ministerului Afacerilor Interne și Ministerului Justiției —

Administrația Națională a Penitenciarelor și unitățile

subordonate acesteia, bunuri mobile, proprietate privată a

statului, scoase din rezervele de mobilizare în domeniul

industriei cu specific militar, precum și bunuri rezultate din

cercetarea științifică, care îndeplinesc cel puțin una dintre

următoarele condiții:

a) au durata normată de funcționare îndeplinită;

b) sunt scoase din funcțiune;

c) sunt excedentare;

d) sunt declasate;

e) sunt atipice;

f) prezintă un risc ridicat pentru personal și mediul

înconjurător;

g) sunt uzate moral.

(2) Bunurile prevăzute la alin. (1) se individualizează prin

protocoale, încheiate separat între Ministerul Apărării Naționale

și Ministerul Economiei, Energiei și Mediului de Afaceri, între

Ministerul Afacerilor Interne și Ministerul Economiei, Energiei și

Mediului de Afaceri, între Ministerul Justiției — Administrația

Națională a Penitenciarelor și unitățile subordonate acesteia și

Ministerul Economiei, Energiei și Mediului de Afaceri, precum și

între Secretariatul General al Guvernului, prin Administrația

Națională a Rezervelor de Stat și Probleme Speciale, și

Ministerul Economiei, Energiei și Mediului de Afaceri.

(3) Pot face obiectul transmiterii din administrarea și evidența

proprie a Ministerului Apărării Naționale, Ministerului Afacerilor

Interne, Ministerului Justiției — Administrația Națională a

Penitenciarelor și unitățile subordonate acesteia, precum și a

Secretariatului General al Guvernulu, prin Administrația

Națională a Rezervelor de Stat și Probleme Speciale, în

administrarea operatorilor economici prevăzuți la alin. (1) și

deșeurile metalice rezultate în urma casării armamentului și

muniției, numai după ce acestea au fost scoase din funcțiune

sau declasate, prin încheierea între părțile implicate a unor

protocoale distincte.”

3. Articolul 2 va avea următorul cuprins:

„Art. 2. — Bunurile prevăzute la art. 1 se predau operatorilor

economici cu acordul acestora, în starea în care se află, conform

inventarului de complet, împreună cu ambalajele aferente,

inclusiv cele incomplete, pe bază de proces-verbal de predare-

preluare, pe categorii de bunuri, încheiat între reprezentantul

legal al Ministerului Apărării Naționale, Ministerului Afacerilor

Interne, Ministerului Justiției — Administrația Națională a

Penitenciarelor și unitățile subordonate acesteia, Secretariatului

General al Guvernului, prin Administrația Națională a Rezervelor

de Stat și Probleme Speciale, și reprezentantul legal al

operatorului economic, desemnat de către Ministerul Economiei,

Energiei și Mediului de Afaceri prin protocoalele prevăzute la

art. 1 alin. (2) și (3).”

4. La articolul 3, alineatul (1) va avea următorul cuprins:

„Art. 3. — (1) Patrimoniile Ministerului Apărării Naționale,

Ministerului Afacerilor Interne, Ministerului Justiției —

Administrația Națională a Penitenciarelor și unitățile

subordonate acesteia, precum și cel al Administrației Naționale

a Rezervelor de Stat și Probleme Speciale se diminuează cu

valoarea contabilă a bunurilor mobile transmise potrivit

dispozițiilor art. 1, în baza proceselor-verbale de predare-

preluare.”

5. Titlul anexei va avea următorul cuprins:

„ANEXĂ
OPERATORII ECONOMICI 

din industria de apărare, aflați sub autoritatea
Ministerului Economiei, Energiei și Mediului de Afaceri”.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1007/30.X.2020

3

PRIM-MINISTRU

LUDOVIC ORBAN

Contrasemnează: 

Secretarul general al Guvernului,

Antonel Tănase

Ministrul economiei, energiei și mediului de afaceri,

Virgil-Daniel Popescu

Președintele Administrației Naționale a Rezervelor de Stat 

și Probleme Speciale,

Gheorghe Alecsei

p. Ministrul afacerilor interne,

Gheorghe Sorescu,

secretar de stat

Ministrul apărării naționale,

Ionel Nicolae Ciucă

București, 28 octombrie 2020.

Nr. 189.



GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă  D E  U R G E N Ț Ă

privind unele măsuri de asigurare a condițiilor de constituire și de depunere a jurământului 

de către autoritățile administrației publice locale 

Având în vedere situația complexă generată de evoluția cazurilor noi de infectare cu noul coronavirus COVID-19 în Europa

și de implicațiile majore determinate de intrarea pe teritoriul național a unui număr mare de persoane din țările/zonele de risc

epidemiologic ridicat, 

luând în considerare creșterea zilnică progresivă a numărului de persoane infectate, care determină o presiune

permanentă asupra capacității de gestionare a unităților administrativ-teritoriale și a sistemului sanitar,

prin raportare la faptul că în data de 27 septembrie 2020 au avut loc alegeri locale și că în prezent se desfășoară

procedurile de validare a aleșilor locali și de constituire a consiliilor locale și județene, procedură ce se vede afectată inclusiv de

restricțiile privind prevenirea și combaterea coronavirusului, iar în situația pandemică actuală există aleși locali care sunt afectați

de coronavirus, în sensul că sunt în carantină sau în izolare și nu pot participa fizic la ședințele de constituire a consiliilor locale

sau județene și nu pot depune jurământul prin prezența fizică, 

luând în considerare faptul că, în aplicarea Ordonanței Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările

și completările ulterioare, mijloacele de comunicare electronică sunt deja utilizate pentru desfășurarea ședințelor consiliilor locale

și județene care au fost constituite, 

având în vedere dificultățile care pot apărea în contextul în care noile consilii locale sau județene nu au fost constituite

și/sau primarii și președinții consiliilor județene nu au depus jurământul, iar consiliile locale, respectiv consiliile județene alese

anterior sunt dizolvate și există un vid de autoritate,

având în vedere faptul că autoritățile locale nou-alese, legitimate prin votul cetățenilor, se află în imposibilitatea de a își

îndeplini rolul stabilit prin Constituție, 

luând în considerare propunerea formulată de Comitetul Național pentru Situații de Urgență prevăzută la art. 4 din

Hotărârea nr. 47 din 5.10.2020 privind aprobarea listei țărilor/zonelor de risc epidemiologic pentru care se instituie măsura carantinei

asupra persoanelor care sosesc în România din acestea și stabilirea unor măsuri în domeniul sănătății publice, potrivit căreia

persoanele alese la scrutinul electoral organizat în luna septembrie 2020, pentru alegerea primarilor, președinților consiliilor

județene și a membrilor consiliilor locale și județene, să poată depune jurământul prevăzut la art. 117 și art. 150 din Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, fără prezența fizică, prin

mijloace electronice de comunicare de la distanță, atunci când persoana în cauză se află în izolare sau carantină, 

ținând cont de faptul că toate aceste elemente vizează interesul public și constituie situații extraordinare a căror

reglementare nu poate fi amânată, necesitând măsuri urgente în vederea realizării constituirii și funcționării corespunzătoare a

autorităților administrației publice locale,

în temeiul art. 115 alin. (4) din Constituția României, republicată, 

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1007/30.X.2020

4

Articol unic. — (1) Pe durata stării de urgență sau a stării de

alertă, declarate în condițiile legii, în vederea prevenirii și

combaterii efectelor pandemiei de COVID-19, consilierii locali,

consilierii generali ai municipiului București, consilierii județeni,

primarii, primarul general al municipiului București, respectiv

președinții consiliilor județene, validați în condițiile legii, care

până la data intrării în vigoare a prezentei ordonanțe de urgență

nu au depus jurământul și care se află în izolare sau în

carantină, în condițiile art. 7 și 8 din Legea nr. 136/2020 privind

instituirea unor măsuri în domeniul sănătății publice în situații de

risc epidemiologic și biologic, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, pot participa la ședința privind ceremonia

de constituire a consiliilor locale, a Consiliului General al

Municipiului București, respectiv a consiliilor județene, după caz,

prevăzută de art. 116 din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și

completările ulterioare, și pot depune jurământul prevăzut la

art. 117 alin. (1) din același act normativ, în cadrul

ședinței/ședințelor privind ceremonia de constituire ori în cadrul

primei ședințe a consiliilor locale, a Consiliului General al

Municipiului București, respectiv a consiliilor județene, după caz,

fără prezența fizică, prin mijloace electronice de comunicare de

la distanță audiovideo. 

(2) Aleșii locali prevăzuți la alin. (1) transmit, prin orice

mijloace de comunicare, secretarului general al

unității/subdiviziunii administrativ-teritoriale solicitarea de a

participa prin mijloace electronice de comunicare de la distanță,

la data luării la cunoștință despre situația de izolare, respectiv de

carantină, dar nu mai târziu de ora începerii ședinței. În termen

de maximum 24 de ore de la data luării la cunoștință de către

aleșii locali a documentului doveditor al stării de izolare sau al

stării de carantină, după caz, aceștia îl transmit, prin orice

mijloace de comunicare, secretarului general al

unității/subdiviziunii administrativ-teritoriale.

(3) În situația prevăzută la alin. (2), comunicarea prevăzută

la art. 116 alin. (3) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 57/2019, cu modificările și completările ulterioare, cuprinde și

aplicația electronică prin intermediul căreia se organizează

ședința.

(4) Semnarea formularului special pe care este imprimat

jurământul depus în condițiile alin. (1) se realizează în prima

ședință a consiliului local, a Consiliului General al Municipiului



București, respectiv a consiliului județean la care participă aleșii

locali prevăzuți la alin. (1).

(5) Depunerea jurământului în cadrul ședințelor privind

ceremonia de constituire a consiliilor locale, a Consiliului

General al Municipiului București, respectiv a consiliilor

județene, după caz, care se organizează prin intermediul

mijloacelor electronice de comunicare de la distanță audiovideo,

de către persoanele prevăzute la alin. (1) se consemnează într-

un proces-verbal întocmit de către secretarul general al

unității/subdiviziunii administrativ-teritoriale.

(6) Consilierii locali, consilierii generali, respectiv consilierii

județeni, după caz, care au depus jurământul în condițiile

alin. (1) sunt luați în calcul la numărul consilierilor locali, al

consilierilor generali, respectiv al consilierilor județeni, după caz,

care au depus jurământul prevăzut la art. 116 alin. (6) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul

administrativ, cu modificările și completările ulterioare.

(7) Alegerea vicepreședinților de consilii județene, a

viceprimarilor, inclusiv cei ai sectoarelor municipiului București,

se va face după validarea tuturor mandatelor și depunerea

jurământului, în condițiile legii, de către toți consilierii

județeni/locali.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1007/30.X.2020

5

PRIM-MINISTRU

LUDOVIC ORBAN 

Contrasemnează:

Ministrul lucrărilor publice, dezvoltării și administrației,

Ion Ștefan 

p. Ministrul afacerilor interne,

Gheorghe Sorescu, 

secretar de stat

București, 28 octombrie 2020.

Nr. 190.

D E C I Z I I  A L E  P R I M - M I N I S T R U L U I

GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M - M I N I S T R U L

D E C I Z I E  

privind eliberarea domnului Ciprian Ciucu, la cerere, 

din funcția de președinte, cu rang de secretar de stat, 

al Agenției Naționale a Funcționarilor Publici

Având în vedere cererea domnului Ciprian Ciucu, înregistrată la Cabinetul

prim-ministrului sub nr. 5/5.673 din 28 octombrie 2020, 

în temeiul art. 29 și al art. 31 lit. e) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

prim-ministrul emite prezenta decizie.

Articol unic. — La data intrării în vigoare a prezentei decizii, domnul Ciprian

Ciucu se eliberează, la cerere, din funcția de președinte, cu rang de secretar de

stat, al Agenției Naționale a Funcționarilor Publici.

PRIM-MINISTRU

LUDOVIC ORBAN

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Antonel Tănase

București, 30 octombrie 2020.

Nr. 358.



GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M - M I N I S T R U L

D E C I Z I E  

privind eliberarea doamnei Violeta Vijulie din funcția 

de vicepreședinte, cu rang de subsecretar de stat, 

al Agenției Naționale a Funcționarilor Publici

Având în vedere propunerea formulată de Ministerul Lucrărilor Publice,

Dezvoltării și Administrației prin Adresa nr. 146.080 din 29 octombrie 2020,

înregistrată la Secretariatul General al Guvernului sub nr. 20/23.917/AT din

29 octombrie 2020, 

în temeiul art. 29, art. 31 lit. e) și al art. 400 alin. (2) din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările

ulterioare,

prim-ministrul emite prezenta decizie.

Articol unic. — La data intrării în vigoare a prezentei decizii, doamna Violeta

Vijulie se eliberează din funcția de vicepreședinte, cu rang de subsecretar de stat,

al Agenției Naționale a Funcționarilor Publici.

PRIM-MINISTRU

LUDOVIC ORBAN

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Antonel Tănase

București, 30 octombrie 2020.

Nr. 359

GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M - M I N I S T R U L

D E C I Z I E  

privind numirea doamnei Violeta Vijulie în funcția 

de președinte, cu rang de secretar de stat, 

al Agenției Naționale a Funcționarilor Publici

Având în vedere propunerea formulată de Ministerul Lucrărilor Publice,

Dezvoltării și Administrației prin Adresa nr. 146.080 din 29 octombrie 2020,

înregistrată la Secretariatul General al Guvernului sub nr. 20/23.917/AT din

29 octombrie 2020, 

în temeiul art. 29, art. 31 lit. e) și al art. 400 alin. (2) din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările

ulterioare,

prim-ministrul emite prezenta decizie.

Articol unic. — Începând cu data intrării în vigoare a prezentei decizii,

doamna Violeta Vijulie se numește în funcția de președinte, cu rang de secretar de

stat, al Agenției Naționale a Funcționarilor Publici.

PRIM-MINISTRU

LUDOVIC ORBAN

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Antonel Tănase

București, 30 octombrie 2020.

Nr. 360.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1007/30.X.2020

6



GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M - M I N I S T R U L

D E C I Z I E  

privind exercitarea, cu caracter temporar, de către 

doamna Nicoleta Rusu, a funcției publice vacante 

din categoria înalților funcționari publici de secretar general 

al Ministerului Sănătății

Având în vedere propunerea Ministerului Sănătății, formulată prin Adresa

nr. NT/10.538 din 19 octombrie 2020, înregistrată la Cabinetul prim-ministrului sub

nr. 5/5.529 din 20 octombrie 2020, precum și Adresa nr. 35.257/2020 a Agenției

Naționale a Funcționarilor Publici, 

în temeiul art. 29, art. 397 lit. b), art. 502 alin. (1) lit. f), art. 509 alin. (3) și

art. 530 alin. (3) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul

administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

prim-ministrul emite prezenta decizie.

Articol unic. — Începând cu data de 21 noiembrie 2020, doamna Nicoleta

Rusu, șef birou — Serviciul avizare interministerială și pregătire ședințe de Guvern,

exercită, cu caracter temporar, funcția publică vacantă din categoria înalților

funcționari publici de secretar general al Ministerului Sănătății, pentru o perioadă

de 6 luni.

PRIM-MINISTRU

LUDOVIC ORBAN

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Antonel Tănase

București, 30 octombrie 2020.

Nr. 361.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1007/30.X.2020

7



A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2020 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 1.310 360 131

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 1.640 150

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 2.460 220

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 470 50

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 1.880 170

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 1.750 160

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 600 55

8.
Colecția Legislația României 500 130

9.
Colecția Hotărâri ale Guvernului României 800 75

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2020 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 60 150 380 910 2.000 550 1.380 3.450 8.280 18.220

ExpertMO 100 250 630 1.510 3.320 1.000 2.500 6.250 15.000 33.000

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 70 180 450 1.080 2.380 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 120 300 750 1.800 3.960 1.200 3.000 7.500 18.000 39.600

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 70 lei/an

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1007/30.X.2020 conține 8 pagini. Prețul: 1,60 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|251651]


